
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

Grupo Empresa Valor Global 
01 SHEKHINAH PERFECT 

BUSINESS LTDA - ME
CNPJ: 17.120.121/0001-70

R$ 207.770,00

 Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para 
as providências pertinentes.
Belém, 15 de setembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 1007663
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5921/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria 
de Justiça de Salinópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 12/09/2016 a 11/11/2016, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 920,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de setembro de 2016
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1007472

PORTARIA Nº 5922/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1069, lotado 
na Divisão de Material, a importância de R$ 1.400,00 (mil 
quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 13/09/2016 a 
12/11/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1007475

PORTARIA Nº 5923/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO, 
ANALISTA JURIDICO, Matrícula nº 999.1896, lotado na Promotoria 
de Justiça de Afuá, a importância de R$ 1.200,00 (mil duzentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 09/08/2016 a 08/10/2016, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00

3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1007478

PORTARIA Nº 5924/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1430, lotado 
na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, a importância 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 09/09/2016 a 
08/11/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1007479

PORTARIA Nº 5925/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ 
MESSIAS SANTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 
nº 999.1807, lotado na Promotoria de Justiça de Icoaraci, 
a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
09/09/2016 a 08/11/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1007484

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 
8.666/93)
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 026/2016-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 003/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRONICOS LTDA - EPP (CNPJ: 11.235.712/0001-
06).
Objeto: Registro de preços para aquisição bens permanentes 
e consumo (sonorização).
Data da Assinatura: 22/03/2016.
Vigência: 23/03/2016 a 22/03/2017.

Preços Registrados: 

Item ESPECIFICAÇÕES Und. Qtd. 
Estimada

Preço 
Unitário

14 PEDESTAL DE MESA 
PARA MICROFONE 
TIPO MINI GIRAFA, 

COM SUPORTE/
CACHIMBO PARA 

MICROFONE Com Base 
Redonda Em Metal E 

Sistema De Inclinação 
Em Metal, Com Haste 

Telescópica, Altura 
Aproximada De 60-75 

Cm.
MARCA: VECTOR

MODELO: SM 20 C

Unidade 40 R$ 
68,38

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. 
Maguari Al. 07 Nº 49 - Bairro de Icoaraci - CEP: 66.823-067, 
Belém / PA, Telefone/fax (91) 3278-7254 / 3248-2571 / 98136-
6556 / 98800-0000, e-mail: lancenorte@lancenorte.com.

Protocolo 970581

CONCORRÊNCIA Nº 003/2016-MP/PA 
 SESSÃO DE CONTINUAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados acerca da 
sessão de continuação da CONCORRÊNCIA Nº 003/2016, que 
tem como objeto a Contratação de empresa(s) para execução de 
obras de engenharia: Lote I - Conclusão da construção da nova 
Sede das Promotorias de Justiça de Altamira; Lote II - (excluído 
do certame):
Dia 20 de setembro de 2016, às 9h30, na Sala de Múltiplo Uso 
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude (Rua Ângelo 
Custódio, 85, 1º andar).
Belém, 16 de setembro de 2016.
a) Presidente

Protocolo 1007736

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, 
que após decisão de recurso interposto e julgado improcedente 
pelo Procurador Geral de Justiça-MP/PA, o resultado da Fase 
de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 031/2016-MP/PA, 
empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem como 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TONERS 
E CARTUCHOS NOVOS E ORIGINAIS DE FÁBRICA, DA MESMA 
MARCA DO EQUIPAMENTO E/OU COMPATÍVEIS, para atender as 
necessidades do mINISTÉRIO pÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
CNPJ 78.126.950/0003-16 - MICROSENS LTDA
GRUPO 3.........R$ 678.405,00
CNPJ 20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE 
SUPRIMENTOS LTDA - EPP
GRUPO 4.........R$ 281.580,00
Obs.: o julgamento do recurso e demais documentos estão 
acostados nos autos do processo.
Belém (PA), 16 de setembro de 2016.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeiro

Protocolo 1007738

EXTRATO DA ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA
 DO CONSELHO SUPERIOR - 2016

(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 - ART. 15, § 1º)
DATA E HORA - 13.09.2016, das 09h40min às 17h15min.
LOCAL - Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES - Dr. MIGUEL 
RIBEIRO BAÍA, Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-
administrativa, em substituição ao Exmo. Procurador-Geral de 
Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público; os Exmos. 
Conselheiros: Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, Dr. RAIMUNDO 
DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Dra. ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA e 
Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO.
PALAVRA FACULTADA: A Exma. Conselheira Secretária Rosa 
Maria Rodrigues Carvalho indagou aos demais Conselheiros 
sobre a possibilidade de marcar uma sessão extraordinária no 
dia 05 de outubro, considerando o grande volume de processos 
em secretaria a serem pautados; que no mês de outubro terão 
muitos feriados e, ainda, que o biênio está sendo concluído.
O Exmo. Corregedor-Geral Adélio Mendes dos Santos informou 


